UỶ BAN NHÂN DÂN

ĐẶC KHU LÝ SƠN

Số:          /UBND

V/v hỗ trợ phương tiện đưa

 Nhân dân về quê ăn tết Nguyên

đán Bính Ngọ năm 2026

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phú

Lý Sơn, ngày       tháng 12 năm 2025

Kính gửi: UBND tỉnh Quảng Ngãi

Hằng năm, vào dịp tết Nguyên đán nhu cầu vận chuyển hành khách trên

tuyến vận tải hành khách Sa Kỳ - Lý Sơn tăng lên đáng kể nhất là những ngày

giáp tết, nhu cầu về quê ăn tết của những người dân làm ăn xa, sinh viên số

lượng rất nhiều, do đó các tàu vận tải hành khách phải tăng cường phiên chuyến

hoạt động để đáp ứng nhu cầu về quê ăn tết của người dân Lý Sơn. Tuy nhiên,

trong trường hợp thời tiết những ngày giáp tết diễn biến xấu, tuyến đường thủy

nội địa Sa Kỳ - Lý Sơn không hoạt động, tàu thuyền không được xuất bến, khó

khăn cho việc đi lại của người dân về quê ăn Tết cổ truyền.

Để chủ động phục vụ nhu cầu đi lại của bà con Lý Sơn làm ăn xa về ăn tết

trong điều kiện thời tiết diễn biến xấu. UBND đặc khu Lý Sơn kính đề nghị

UBND tỉnh quan tâm đề xuất Bộ Tư lệnh Cảnh sát biển Việt Nam, Bộ Tư lệnh

Vùng Cảnh sát biển 2 hỗ trợ tàu Cảnh sát biển đưa cán bộ, chiến sĩ, học sinh,

sinh viên và Nhân dân Lý Sơn từ đất liền ra đảo trong ngày 16/02/2026 (nhằm

ngày 29/12 Âm lịch). UBND đặc khu Lý Sơn sẽ có trách nhiệm chuẩn bị các

điều kiện cơ sở vật chất, phương tiện đảm bảo các điều kiện về an toàn kỹ thuật

để kịp thời vận chuyển hành khách từ nơi neo tàu của tàu Cảnh sát biển vào bờ

được an toàn.

Rất mong nhận được sự quan tâm của UBND tỉnh, Bộ Tư lệnh Cảnh sát

biển Việt Nam, Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát biển 2./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Xây dựng;

- CT, PCT UBND Đặc khu;

- Phòng Kinh tế;;

- VP: CVP, PCVP, CV;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đạo

		2025-12-30T15:29:30+0700